REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE  Nº        , DE 2019.

(Do Sr. Aroldo Martins)

Requer a realização de Sessão Solene em

homenagem aos 42 anos da Igreja

Universal do Reino de Deus.

Requeiro nos termos do Art. 68 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene destinada a homenagear os 42

anos da Igreja Universal do Reino de Deus, que é comemorado no dia 09 de julho.

JUSTIFICAÇÃO

A Igreja Universal do Reino de Deus foi fundada em 1977. A

princípio mantinha suas reuniões em um coreto no Jardim do Meier no Rio de Janeiro, e

sua primeira igreja foi erguida onde funcionava uma antiga funerária. A procura dos

fieis pela igreja foi tão grande que acabou sendo necessário mudar para um espaço onde

funcionava uma antiga fábrica de móveis, e assim surgiu a primeira igreja no bairro da

Abolição no Rio de Janeiro. Hoje são cerca de 10 milhões de seguidores e mais de 15

mil pastores espalhados pelo Brasil, e em mais de cem países.

Sala das Sessões, em           de                        de 2019.

Deputado AROLDO MARTINS

PRB/PR